
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Acquisto di beni inventariabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: Acquisto di beni inventariabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36

PREMESSO

che la Dr.ssa Manuela Scarpulla, Responsabile della U.O.S.D. Sierologia, ha inoltrato richiesta per 
n. 3 agitatori vortex, in quanto si rende necessaria la sostituzione della strumentazione attualmente in 
dotazione in quanto obsoleta e malfunzionante;

che la Dr.ssa Scarpulla, ha altresì inoltrato la richiesta per n. 1 agitatore a rulli, al fine di migliorare 
la performance e le attività del laboratorio relativamente alla miscelazione e omogeneizzazione dei 
campioni, dei reagenti e dei materiali di riferimento;

PREMESSO

che la Dr.ssa Scarpulla, ha altresì inoltrato la richiesta per n. 1 lettore di micropiastre UV/VIS, al fine 
di adeguare le performance del laboratorio alle nuove norme di legge;

che il Dr. Giorgio Sarralli, Responsabile della U.O.T. Lazio Sud, ha inoltrato la richiesta per n. 1 
lettore di micropiastre UV/VIS, al fine di adeguare le performance del laboratorio alle nuove norme 
di legge;

che l’acquisto di n. 2 lettori di micropiastre si rende necessario per l’adeguamento della metodica 
FDC Brucellosi alla nuova norma EURL che prevede la titolazione della sospensione di globuli rossi 
soltanto con metodi strumentali;

PREMESSO

che la Dr.ssa Paola Marconi, Responsabile della U.O.T. Toscana Nord, ha inoltrato la richiesta per n. 
2 bagni termostatici, in quanto si rende necessaria la sostituzione della strumentazione attualmente in 
dotazione in quanto obsoleta e malfunzionante;

PREMESSO

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 126 del 19 aprile 2024è stato indetto un 
Concorso pubblico per varie qualifiche per numero 5 posti a tempo indeterminato per la copertura, 
tra le altre figure, di n.1 Assistente Amministrativo - Area degli Assistenti;

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 261 del 24 giugno 2024 sono state 
formalizzate le ammissioni di n. 211 candidati relative alla procedura selettiva;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 318 del 5 agosto 2024 è stata nominata la 
seguente Commissione esaminatrice relativa al Concorso pubblico sopraccitato:

 Presidente: Dott. Manuel Festuccia - Direttore Amministrativo – Izslt; 
 Componente: Dott. Fabrizio Corzani – Dirigente Tecnico – Izslt; 
 Componente: Dott.ssa Raffaella Ardito - Assistente Amministrativo- Area degli Assistenti– 

Izslt; 
 Segretaria: Dott.ssa Marzia Romolaccio - Collaboratore Amministrativo- Area dei 

Professionisti della Salute e dei Funzionari– Izslt;

che il Dott. Manuel Festuccia, Presidente della commissione esaminatrice, con nota prot. 5983/24 del 
6 settembre 2024 ha richiesto l’acquisizione del servizio gestione di prova scritta di concorso per n. 
211 candidati, al fine di assicurare l’espletamento della procedura selettiva;

PREMESSO

che la Direzione Aziendale ha formulato richiesta per l’acquisizione del servizio annuale di gestione 
del sistema OSLO e relative basi dati, con lo scopo di consentire il corretto svolgimento delle attività 
istituzionali;

PREMESSO

che la Dr.ssa Silvana Guzzo, U.O.C. Qualita, Sicurezza e Formazione, ha inoltrato una richiesta per 
l’acquisto di n. 2 termoigrometri, in quanto si rende necessario l’adeguamento delle performance 
della struttura alle norme di legge;

ACCERTATO

che per le procedure di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

PRESO ATTO

che, in considerazione dell’importo delle presenti procedure, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che per i beni oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale Consip;

che è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, essendo presenti 
metaprodotti di riferimento sul portale www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del richiamato Decreto, la stazione appaltante 
può ricorrere a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, e che tali 
procedure devono essere adeguatamente motivate, nel caso in cui la concorrenza risulti assente per 
motivi tecnici;

che, per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 non è necessario richiedere alle ditte il 
Documento di Gara Unico Europeo, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto sopra richiamato;

che per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Codice dei Contratti 
Pubblici;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 230/24 dell’11 giugno 2024, con cui è stato 
approvato il “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE PROCEDURE RIGUARDANTI 
L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA DI 
CUI AL D.LGS. 36/23”;

DATO ATTO

di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b), e dell'art 76, 
comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dare atto dell’ODA su MEPA, procedura n. 8033457 per la fornitura di n. 3 agitatori e n. 1 
agitatore a rulli, contrattando con la ditta BIOCLASS S.r.l., all’importo di € 1.595,00 IVA esclusa, 
pari ad € 1.945,9IVA inclusa - CIG: B2E2F43EE0, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente 110105000040 - 
attrezzature sanitarie, centro di costo DIA SIE MGZIS;

3. di dare atto dell’ODA su MEPA, procedura n. 8033558 per la fornitura di n. 2 bagnomaria, 
contrattando con la ditta TECNO-LAB S.r.l., all’importo di € 1.410,00 IVA esclusa, pari ad € 
1.720,20 IVA inclusa - CIG: B2E33B6AD0, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

4. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
attrezzature sanitarie, centro di costo SIP GEN MGZIS;

5. di dare atto dell’ODA su MEPA, procedura n. 8064900 per la fornitura del servizio di gestione 
di prova scritta di concorso per n. 211 candidati, contrattando con la ditta DROMEDIAN S.r.l., 
all’importo di € 6.942,00 IVA esclusa, pari ad € 8.469,24 IVA inclusa – CIG: B3189BAC58, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

6. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000070-
esternalizzazione servizi, centro di costo GEN GEN MGZIS;

7. di dare atto dell’ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 8037551 per la 
fornitura del servizio di assistenza annuale, contrattando con la ditta OSLO, all’importo di € 
23.218,860 IVA esclusa, pari ad € 28.327,01 IVA inclusa - CIG: B2EA6BE813, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, risultando la concorrenza 
assente per motivi tecnici;

8. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300501000070 - 
Manutenzione e assistenza software, centro di costo GEN GEN MGZIS;

9. di dare atto della TD su MEPA, procedura n. 4604448 per la fornitura di n. 2 termoigrometri, 
contrattando con la ditta Geass S.r.l., all’importo di € 1.582,50 IVA esclusa, pari ad € 1.930,65 IVA 
inclusa - CIG: B3118A7C86, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

10. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente 110105000040 - 
attrezzature sanitarie, centro di costo DIR QUA MGZIS;

11. di dare atto della TD su MEPA, procedura n. 4604078 per la fornitura di n. 2 lettori di 
micropiastre UV/VIS, contrattando con la ditta LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL.LIFE 
TECHNOLOGIES EUROPE B.V., all’importo di € 43.890,32 IVA esclusa, pari ad € 53.546,19 IVA 
inclusa - CIG: B334A15AF9, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

12. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie, suddiviso come di seguito riportato:

 € 21.945,16 IVA esclusa, pari ad € 26.773,09 IVA inclusa sul centro di costo DIA SIE 
MGZIS;

 € 21.945,16 IVA esclusa, pari ad € 26.773,09 IVA inclusa sul centro di costo SIL GEN 
MGZIS;

13. di dare atto che sono riportati nella sottostante tabella i costi riferiti a ciascuna procedura:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

oggetto N. FASE CIG DITTA
importo 
no iva 

IMPORT
O IVA 
inclusa CONTO

CENTRO DI 
COSTO

n. 3 agitatori e n. 1 
agitatore a rulli ODA 8033457 B2E2F43EE0 BIOCLASS S.R.L.

€ 1.595,00 € 1.945,90
110105000040 
- Attrezzature 
sanitarie

DIA SIE MGZIS

N. 2 BAGNOMARIA ODA 8033558 B2E33B6AD0 TECNO-LAB S.R.L.

€ 1.410,00 € 1.720,20
110105000040 
- Attrezzature 
sanitarie

SIP GEN MGZIS

servizio di gestione 
di prova scritta di 

concorso per n. 211 
candidati

ODA 8064900 B3189BAC58 DROMEDIAN SRL € 6.942,00 € 8.469,24

301510000070
-
esternalizzazio
ne servizi

GEN GEN MGZIS

assistenza annuale
OSLO ODA  8037551 B2EA6BE813 OSLO ITALIA S.R.L. € 

23.218,86
€ 

28.327,01

    
300501000070
Manutenzione 
e Assistenza 
Software 

GEN GEN MGZIS

n. 2 termoigrometri TD 4604448 B3118A7C86 Geass S.r.l. € 1.582,50 € 1.930,65
110105000040 
- Attrezzature 
sanitarie

DIR QUA MGZIS

n.2 Lettori di 
micropiastre UV/VIS TD 4604078 B334A15AF9

  LIFE 
TECHNOLOGIES 
ITALIA FIL.LIFE 

TECHNOLOGIES 
EUROPE B.V.

€ 
43.890,32

€ 
53.546,19

110105000040 
- Attrezzature 
sanitarie

DIA SIE MGZIS  
SIL GEN MGZIS

14. di confermare, per le sopra citate procedure, l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di 
stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta agli 
operatori economici affidatari dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione 
del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

15. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;

16. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

    Il Responsabile
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Acquisto di beni inventariabili di importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Acquisto di beni inventariabili di importo inferiore ad € 
140.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Acquisto di beni inventariabili di 
importo inferiore ad € 140.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:
 
1. di dare atto dell’ODA su MEPA, procedura n. 8033457 per la fornitura di n. 3 agitatori e n. 1 
agitatore a rulli, contrattando con la ditta BIOCLASS S.r.l., all’importo di € 1.595,00 IVA esclusa, 
pari ad € 1.945,9IVA inclusa - CIG: B2E2F43EE0, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente 110105000040 - 
attrezzature sanitarie, centro di costo DIA SIE MGZIS;

3. di dare atto dell’ODA su MEPA, procedura n. 8033558 per la fornitura di n. 2 bagnomaria, 
contrattando con la ditta TECNO-LAB S.r.l., all’importo di € 1.410,00 IVA esclusa, pari ad € 
1.720,20 IVA inclusa - CIG: B2E33B6AD0, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

4. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
attrezzature sanitarie, centro di costo SIP GEN MGZIS;

5. di dare atto dell’ODA su MEPA, procedura n. 8064900 per la fornitura del servizio di gestione 
di prova scritta di concorso per n. 211 candidati, contrattando con la ditta DROMEDIAN S.r.l., 
all’importo di € 6.942,00 IVA esclusa, pari ad € 8.469,24 IVA inclusa – CIG: B3189BAC58, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

6. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000070-
esternalizzazione servizi, centro di costo GEN GEN MGZIS;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

7. di dare atto dell’ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 8037551 per la 
fornitura del servizio di assistenza annuale, contrattando con la ditta OSLO, all’importo di € 
23.218,860 IVA esclusa, pari ad € 28.327,01 IVA inclusa - CIG: B2EA6BE813, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, risultando la concorrenza 
assente per motivi tecnici;

8. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300501000070 - 
Manutenzione e assistenza software, centro di costo GEN GEN MGZIS;

9. di dare atto della TD su MEPA, procedura n. 4604448 per la fornitura di n. 2 termoigrometri, 
contrattando con la ditta Geass S.r.l., all’importo di € 1.582,50 IVA esclusa, pari ad € 1.930,65 IVA 
inclusa - CIG: B3118A7C86, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

10. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente 110105000040 - 
attrezzature sanitarie, centro di costo DIR QUA MGZIS;

11. di dare atto della TD su MEPA, procedura n. 4604078 per la fornitura di n. 2 lettori di 
micropiastre UV/VIS, contrattando con la ditta LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL.LIFE 
TECHNOLOGIES EUROPE B.V., all’importo di € 43.890,32 IVA esclusa, pari ad € 53.546,19 IVA 
inclusa - CIG: B334A15AF9, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

12. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature sanitarie, suddiviso come di seguito riportato:

 € 21.945,16 IVA esclusa, pari ad € 26.773,09 IVA inclusa sul centro di costo DIA SIE 
MGZIS;

 € 21.945,16 IVA esclusa, pari ad € 26.773,09 IVA inclusa sul centro di costo SIL GEN 
MGZIS;

13. di dare atto che sono riportati nella sottostante tabella i costi riferiti a ciascuna procedura:

oggetto N. FASE CIG DITTA
importo 
no iva 

IMPORT
O IVA 
inclusa CONTO

CENTRO DI 
COSTO

n. 3 agitatori e n. 1 
agitatore a rulli ODA 8033457 B2E2F43EE0 BIOCLASS S.R.L.

€ 1.595,00 € 1.945,90
110105000040 
- Attrezzature 
sanitarie

DIA SIE MGZIS

N. 2 BAGNOMARIA ODA 8033558 B2E33B6AD0 TECNO-LAB S.R.L.

€ 1.410,00 € 1.720,20
110105000040 
- Attrezzature 
sanitarie

SIP GEN MGZIS



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

servizio di gestione 
di prova scritta di 

concorso per n. 211 
candidati

ODA 8064900 B3189BAC58 DROMEDIAN SRL € 6.942,00 € 8.469,24

301510000070
-
esternalizzazio
ne servizi

GEN GEN MGZIS

assistenza annuale
OSLO ODA  8037551 B2EA6BE813 OSLO ITALIA S.R.L. € 

23.218,86
€ 

28.327,01

    
300501000070
Manutenzione 
e Assistenza 
Software 

GEN GEN MGZIS

n. 2 termoigrometri TD 4604448 B3118A7C86 Geass S.r.l. € 1.582,50 € 1.930,65
110105000040 
- Attrezzature 
sanitarie

DIR QUA MGZIS

n.2 Lettori di 
micropiastre UV/VIS TD 4604078 B334A15AF9

  LIFE 
TECHNOLOGIES 
ITALIA FIL.LIFE 

TECHNOLOGIES 
EUROPE B.V.

€ 
43.890,32

€ 
53.546,19

110105000040 
- Attrezzature 
sanitarie

DIA SIE MGZIS  
SIL GEN MGZIS

14. di confermare, per le sopra citate procedure, l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di 
stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta agli 
operatori economici affidatari dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione 
del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

15. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;

16. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2024-10-04T14:39:36+0000


		2024-10-07T10:30:05+0000


		2024-10-07T11:57:52+0000


		2024-10-08T08:02:51+0000




